- 1 -

银川市人民政府国有资产监督管理委员会

2016 年政府信息公开工作报告

2016年，市国资委认真贯彻落实《政府信息公开条例》和

《自治区人民政府办公厅转发<国务院办公厅关于印发 2014 年政

府信息公开工作要点的通知>的通知》（宁政办发﹝2014﹞48号）文件

要求，按照市委、市政府政府信息公开的有关要求，以深化政务

公开为主线，以提高国资监管水平为目标，健全组织机构，完善

工作机制，落实工作责任，政府信息公开工作取得了明显成效。

本报告中所列数据的统计期限自2016年1月1日起，至2016年12月

31 日止。本报告的电子版可在银川市国资委门户网站

（http://gzw.yinchuan.gov.cn/）下载。如对报告有疑问，请与

银川市国资委联系（地址：银川市金凤区北京中路 166 号行政中

心；邮编：750011；联系电话：0951—6889258），现将市国资

委政府信息公开情况报告如下。

一、认真履行职责，加强国有资本监管

今年以来，在市委、市政府的正确领导下，我们紧紧抓住新

一轮改革契机，进一步加大改革力度，加快推进步伐，国资国企

工作重点推进，难点突破，亮点频现，取得了丰硕成果。截止11

月份，市国资委监管企业资产总额04.13亿元，同比增长48.3 ；

实现营业收入24.84亿元，同比增长6.7 ；利润总额1057万元，

同比实现扭亏为盈；已交税费总额1.43亿元，同比增长61 。

- 2 -

一是抓好国资国企改革发展任务的落实工作。按照《关于

进一步深化银川市国企改革的意见》和《银川市国资改革路线

图》，采取积极措施，全面落实国资国企改革发展的五大目标

和八大任务。尤其是在构建政府与市场的关系、建立资本运营

公司，着力布局新兴产业等方面的改革举措，走在了全区乃至

全国的前列。二是确立“12345”的国资国企监管工作思路。即

“1”是确定一个目标，围绕优化国有资本布局，不断调整产业

结构、促进转型升级、提高经济效益，增强国有经济的引领和

带动作用；“2”是依靠两个动力，以改革、创新的思维、办法

和措施，破解国有企业发展的困难和问题；“3”是把握三个抓

手，以存量撬动、增量引入、放开项目的方式，加速扩充国有

资本，做大做强做优国有企业；“4”是提供四项保障，通过推

行混合所有制、做实资本运营公司、建立现代企业制度和完善

国资监管体制等措施，助推国有经济健康发展；“5”是壮大五

项产业，集中政策、资金、技术、人才资源，着力把民生公益

保障产业、基础设施建设产业、智慧城市产业、现代纺织产业

和通航产业打造成银川国有经济的特色优势产业。三是制定了国

资国企保值增值的目标体系。确定2016年完成盘活机关事业单位

可经营性资产100亿元，完成国有企业融资100亿元，新增国有企

业投资100亿元，撬动吸引社会资本投资100亿元，争取国家产业

专项扶持资金10亿元。国有企业资产总额、净资产总额和利润总

额，较上年分别增长20 、5 和5 。上缴国有资本经营预算收入1

亿元，上缴企业税费1亿元，完成企业经济增加值10亿元。四是

着力打造国有经济2+3产业布局结构。鼓励国有增量资本重点向

高新技术、高端制造、现代服务和关系全市经济社会发展的战略

- 3 -

领域投资，着力打造银川民生公益 保障、基础设施建设和智慧

城市产业集群、现代纺织产业集群、通航产业集群“2+3”产业

布局结构。

二、推进“五公开”情况

（一）全面公开权力清单和责任清单。在银川市人民政府

国有资产监督管理委员会网站公开了市国资委涉及的权力清单

和责任清单，内容为国资委对企业法律事务机构和企业法律顾

问给予表彰和奖励。

（二）分专题进行梳理汇总公开的重大政策。市国资委根

据工作特点，从国资委简介、动态信息、国资监管、政务公开、

通知公告、国企风采、友情链接七大板块着眼，重点上传与七

大板块对应的主要职责、机构设置、领导介绍、国资动态、国

企动态、考核评价、产权管理、党建工作、法律法规、规范性

文件、公开指南、通知公告等具体内容。

（三）及时向社会公开社会关注度高的决策事项。市国资

政务信息产生后，在公共邮箱里建立专门的储存文件邮箱，由

文档室专人上传正式信息，分管领导在委文件共享里审阅，若

不予公开上传网站或需要保密的一律从共享文件夹里删除，剩 -

下的可以上传的信息由委专职管理员在第一时间予以上传，最

迟自信息产生后的10个工作日内登网。

（四）重点领域具体任务落实情况。一是市国资委下属企

业承担的供水、供气等规章制度、工作职责、办事流程、服务

收费等信息公开，均要求各涉及企业在其网站上公开公示，并

设立了服务、投诉举报电话等。二是在推进国有企业运营监管

信息公开中，在银川市人民政府国有资产监督管理委员会网站

- 4 -

进行了政务公开，在国资监管、政务公开、通知公告等板块中，

公开信息396条。主要涉及国有企业改革、人事制度改革、国有

资本运营、经营业绩考核、国有资产监督检查和收益收缴等情况。

（五）政务舆情回应制度和回应机制建设情况。市国资委围

绕市委市政府中心工作与整体部署，不断完善政务舆情回应机制，

推动自来水、天然气、供热、城市建设投资、书店发展 等建立

适应市场微博发展要求的政府监管体制，做好网民保障-5-工作，

找准各个薄弱环节和突出问题，排查出的问题限期整改，属于重

大隐患的及时督办落实；属于随时可能发生安全隐患的，做好防

范。2016年，处理微博投诉408条，办结394，办结率96 。

（六）对转发的舆情处置单的回应情况。按照市委、市政府办

要求，市国资委紧紧围绕政务舆情工作要点，切实加强我市国有

企业微博建设和管理，提升市国资系统运用微博平台解决民意诉

求、增强网络舆论引导能力及舆情事件的应急能力。针对政民平

台互动的影响力，各企业明确舆情处置负责人及联系人，在供水、

天然气等企业均建立了政务舆情回应制度。积极回应网民反应的

- 5 -

问题，发挥政务网站为民办实事的工作任务。

三、信息主动公开情况

（一）政务信息公开方式和途径

一是利用市国资委网站公开政务公文28件、工作信息674条；

二是利用党务政务公开网公开政策法规文件15件；

三是通过《银川日报》等媒体刊物，及时公开政务信息、工

作动态，全年在各类报刊发表政务信息40条；

四是政务微博自开通以来，@银川国资委（新浪微博账号）

关注320人，拥有粉丝8730人，对每日微博动态进行更新及转载，

发布微博311条。

- 6 -

（二）主动公开政府信息情况

我委对政务信息进行了梳理和编目，截至2016年底，累计

在网站、微博、报刊等媒体主动公开各类政务信息230条。一是公

开了与社会公众及企业密切相关的信息。二是公开了本机关管理职能

及其调整、领导职数以及变动情况方面的信息，包括机关管理职能、

内设机构和主要领导人、人事任免等信息。

四、信息公开的收费及减免情况

市国资委信息公开不收取任何费用。

五、举报、投诉、行政复议、行政诉讼情况

全年无受理有关政务信息公开事务的举报、投诉、行政复议

以及行政诉讼。

六、主要做法

（一）完善组织机制。市国资委成立了由一把手任组长，各企

业负责人为成员的政务公开领导小组，市国资委综合处负责组织

协调、指导推动、检查考核政务公开工作。各国有企业也相应建

立健全了领导机制和工作机构。同时，我们把信息公开纳入企业

考核目标任务，克服了扯皮掣肘现象，形成了纵向“插到底”，

- 7 -

横向“一盘棋”，条块结合、整体联动的机制。

（二）完善工作机制。一是建立了主动公开制度。各企业将办

事依据、程序、期限、收费标准等以首问责任制、限时办理 制、

公示制等形式向社会公开。二是建立了预先审核制度。对于公开

的事项，预先严格审核，确保公开事项真实、全面。

（三）建立了公开档案制度。对已公开内容的所有原始资料

留存归档。

（四）完善监督机制。是国资委监察室对企业服务窗口单位进

行测评，对政务公开中出现的组织领导不力、内容避重就轻、不

按程序办事等行为进行督查。

（五）完善考评机制。定期对各企业工作机制是否建立健

全，公开内容是否具有真实性、针对性和可操作性，公开形式是

否标准化、规范化，公开成效是否方便群众，是否促进了企业窗

口单位作风的转变和工作效率的提高等方面进行考核，及时通报

相关信息。

七、存在的主要问题及改进措施

2016年，市国资委政务信息公开工作在深化政务信息公开内容、

完善政务信息公开配套工作，加强政务信息公开基础性工作等方面

取得了新的进展，但主动公开政务信息内容与公众的需求还存在一

些差距，公开形式便民性需要进一步提高。结合工作中存在问题和

不足，考虑从以下两个方面进一步改进：

（一）以社会需求为导向，深化政务信息公开内容。继续重

点推进与社会发展、生活密切相关的政务信息公开，进一步及

时、规范做好公文类政务信息公开工作，探索相应的工作机制；

以政务信息公开带动办事公开，以办事公开带动便民服务，进一

- 8 -

步推动政府信息公开与网上办事和电子政务工作的结合。

（二）以服务群众为目的，加强政务信息公开基础性工作。加

强政务信息公开业务学习和培训，注重条线横向联系、纵向指导

的沟通协调机制，不断提升政务信息公开工作水平。拓展政府信

息公开的深度和广度，围绕公众关注事项，加大“三公”经费等

财政资金信息的公开力度，不断深化行政决策、公共服务等重点

领域的信息公开。

（三）规范政府信息公开目录分类体系和公开流程。鼓励国

有企业通过各种渠道全面开展企业信息公开，加大服务社会工作

的透明度，通过政府信息公开工作，反映工作成效，让广大人民

群众享受到实实在在的优质服务。